8. *Macer lib. 1 publicorum Judiciorum.*De lege Julia
de vi.

Sepulcri violati crimen potest dici ad legem Juliam de vi publica pertinere ex illa parte, qua de eo cavetur, qui fecerit quid quominus aliquis funeretur sepeliaturve : quia et qui sepulcrum violat, facit quo quis minus sepultus sit.

9. *Idem lib. 2 publicorum Judiciorum.*De actione pec-
uniaria.

De sepulcro violato actio quoque pecuniaria datur.

10. *Papinianus lib. 8 Quæstionum.*De herede nec-
essario. De hõ-
no et æquo.

Quæsitum est, au ad heredem necessarium, cum se bonis non miscuisset, actio sepulcri violati pertineret? Dixi, recte eum ea actione experiri, quæ in bonum et æquum concepta est. Nec tamen si egerit, hereditarios creditores timebit : cum etsi per hereditatem obtigit hæc actio, nihil tamen ex defuncti capiatur voluntate : neque id capiatur, quod in rei persecutione, sed in sola vindicta sit constitutum.

11. *Paulus lib. 5 Sententiarum.*Dei cetera sepul-
cri violati.

Rei sepulcrorum violatorum, si corpora ipsa extraxerint, vel ossa eruerint, humilioris quidem fortunæ summo supplicio adficiuntur, honestiores in insulam deportantur : aliàs autem relegantur, aut in metallum damnantur.

6. *Julien au liv. 10 du Digeste.*

L'action de sépulcre violé est donnée surtout à celui à qui la chose appartient ; dans son silence, si un autre intente l'action, quoique le maître ait été absent pour la république, elle ne doit pas de nouveau être donnée contre celui qui aura payé l'estimation du procès. Et la condition de celui qui a été absent pour la république ne peut pas paroître devenir plus mauvaise, puisque cette action appartient moins à ses affaires particulières qu'à la vindicte publique.

7. *Marcien au liv. 3 des Institutes.*

Il est défendu de détériorer la condition d'un sépulcre, mais il est permis de rétablir un monument dégradé et en ruines, mais en ne touchant pas aux corps.

8. *Macer au liv. 1 des Jugemens publics.*

Le crime de sépulcre violé peut être regardé comme appartenant à la loi Julia sur la violence publique, en cette partie dans laquelle elle punit celui qui empêche de faire des funérailles et d'enterrer ; parce que celui qui viole un tombeau s'oppose à la sépulture.

9. *Le même au liv. 2 des Jugemens publics.*

Quand un sépulcre est violé, on a aussi une action pécuniaire.

10. *Papinien au liv. 8 des Questions.*

On a demandé si l'action de sépulcre violé appartient à l'héritier nécessaire, lorsqu'il ne s'est pas immiscé ? J'ai dit que cet héritier peut très-bien intenter cette action, qui est conçue pour demander ce qui est bon et juste. Et cependant s'il intente cette action, il ne craindra pas de se voir poursuivre par les créanciers héréditaires ; parce que, quoiqu'il ait cette action par l'hérédité, il ne reçoit cependant rien de la volonté du défunt, et il ne reçoit rien qui vienne de la poursuite de la chose, mais seulement par suite de la vindicte.